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han som ung Mand ønskede at komme ind i 
Bornholms Væbning, har gjennemgaaet Ar- 
tilleisiets Elevskole Men jeg siger tillige, at 
hvor fortræffelig end den tappre Mand kan 
skyde med Kammer, vilde han dog have skudt 
ligesaa godt, om han tillige havde forstaaet sig 
paa at construere en Kanon; jeg troer ikke, 
det vilde have gjort ham mindre tapper, om 
han havde gjennemgaaet Hoistolens ældste 
Classe. « 

W i n t h e r :  Det er bekjendt, at der un- 
der 8de April1848 udkom et Eircnlaire, hvor-- 
ved det gjordes muligt for dygtige Underoffis 
cerer uden nogen Examen at kunne blive ud- 
ncevnte til Officerer, men det er for dette, at 
det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valg- 
kreds (Berg) nu hat faaet Frygt. Jeg troer 
imidlertid, at der gjennem denne Foranstalts 
ning er kommet udmærket dygtige «-Mænd ind 
iOfficeersclassen, og fra vor Erfaring kan 
der paa ingen Maade hentes Beviis for, at 
der ligger nogen Fare deri. J  de skrige, vi 
have ført, have Mænd, som netop ere blevne 
Officerer paa denne Llli«aade, vundet den meest 
almindelige Anerkjendelse, men nu i 1867 
lader det til, at man begynder at frygte for, at 
en saadan folkelig Adgang til Officeersclasseii 
skal være farlig; dette er et Tilbageskridt fra 
det demokratiske 1848. Derimod priser man 
det her foreliggende Forslag som overordentlig 
demokratisk, fordi Enhver, som kan gjennemgaae 
disse Examina, kan blive Officeer. Den fattige 
Mand, siger man, kan blive det paa Statens 
Bekostning, og derfor er Forslaget demokratisk, 
men dertil svarer jeg, at dette ikke er sandt 
Demokrati. Det maa være muligt for enhver 
udmærket dygtig Mand, som ved sin Moralitet 
og Dygtighed i Tjenesten gjør sig brugbar iil 
slige Poster, ogsaa ad denne Bei at komme 
ind i disse. Jeg veed imidlertid ikke, om det 
er en ligefrem Følge af dette Forslags Ved- 
tagelse, at det nævnte Circulaire aldeles skulde 
blive ophævet 홢홢홢 eller maaskee er det allerede 
ophævet; thi jeg skal ikke nægte, at jeg ikke 
erindrer i den senere Tid at have seet det 
anvendt. At det ikke har gjort Skade, troer 
jeg at turde paastaae uden at behøve at vente 
nogen Indsigelse derimod. 홢홢 Det ærede Med-! 

lem for Bornholms 1ste Valgkreds (Fallesen) 
udtalte sig, som om jeg i nogen Maade skulde - 
have kastet en Skygge paa Artilleriets Under- 
ossiceersskole, men jeg har netop ndtalt det 
Modsatte, idet jeg sagde, at den har nydt en 
almindelig Anerkjendelse; altsaa er denne Be- 
mærkning af det ærede Medlem aldeles ugrun- 
det ligeoversor min Yttring. Han vil ligeledes 
see af det Forslag, vi have stillet under Nr. 
l 5  b, at vi paa ingen Maade kaste Vrag paa 
den militaire Høiskole, siden den endog er den 
eneste militaire Skole, vi have foreslaaet op- 
retholdt, hvilket er Betydningen af dette Æn- 
dringsforslag Vi have udtalt os principalt 
imod enhver militair Skole, undtagen netop 
mod en saadan militair technisk Skole i den 
høieste Grad. Vi have anerkjendt, at en faa- 
dan ikke godt kunde undværes, idet man ikke 
kan henvise dem, der skulle erhverve sig disse 
Kundskaber, til en anden bestaaende Anstalt 
Derimod have vi, netop gaaende ud fra den 
Grundsætning, som allerede ved 1ste Behand- 
ling blev udtalt af det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Steen), og som 
han idag har gjentaget, foreslaaet, at de øv- 
rige militaire Skoler skulle bortfalde, og navn- 
lig den videnskabelige Ofsiceersskole, idet vi 
antage, at de Kundskaber, som meddeles der, 
maatte kunne erhverves andetsteds her i den 
samme By. Jeg vil altsaa give det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds den 
Forklaring, at, naar vi ikke have taget Hensyn 
til Jndretningen af de øvrige Classer i Ud- 
valgets Fleertals Forslag om Ofsiceersskolem 
er det, fordi vi have villet have alt det Øvrige 
forkastet, og alene den Deel staaende tilbage, 
som man kalder den ældste Classe i den mili- 
taire Høiskole. 홢 Til det ærede Medlem for 
Bornholm (Fallesen) vil jeg bemærke, at han 
omtalte Militairarbeiderne paa en Maade, som 
i hsi Grad forundrede mig. Han kaldte dem 
Revl og Krat; men jeg paastaaer, at der blandt 
Militairarbeiderne har været en stor Mængde as, 
hvad man kunde kalde Jntilligentsens Blomst, 
Mænd, som netop ved deres vedholdende Studiet: 
have tilsat deres skarpe Syn, saaledes at de 
ikke have været langtsynede nok. til at kunne 
tjene i Armeen Det er slet ikke noget Navn 
for dem at kalde dem Revl og Kran 홢- Der er 


